
Deliberazione N. 351
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04
DG      07

 01
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 07/07/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
"Piano Regionale di Interventi Urgenti (PRIU) per la gestione, il controllo e 
l'eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie 
Cinghiale (Sus scrofa)" - Approvazione della revisione del "Piano di Sorveglianza e 
prevenzione della Peste Suina Africana in Regione Campania" - DGRC n. 255/2020 e 
del "Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione Campania" - DGRC n. 
521/2021

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento  del  Sistema Sanitario  Regionale  e  dalla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dai
rispettivi Direttori a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la Peste Suina Africana (PSA) è una malattia virale devastante e altamente contagiosa che colpisce i

suini domestici e i cinghiali di ogni età e sesso causando febbre ed alta mortalità;

b. il  Ministero della Salute, al fine di giungere preparati all’introduzione del virus nel territorio italiano, ha
emanato il Piano di sorveglianza e prevenzione della Peste Suina Africana in Italia applicando le misure
di sorveglianza a tutto il territorio nazionale, invitando le Regioni e Province Autonome ad adattarlo alle
caratteristiche specifiche dei rispettivi territori attraverso l’emanazione di Piani regionali di sorveglianza e
prevenzione;

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 255 del 26/05/2020 è stato approvato  il Piano di sorveglianza e
prevenzione della Peste Suina Africana in regione Campania;

d. il Centro di Referenza nazionale per le pesti suine (CEREP) presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
Umbria e Marche (IZSUM) ha confermato la presenza del virus di Peste suina africana (PSA) in una
carcassa di cinghiale rinvenuta in Liguria e, successivamente, in altre carcasse rinvenute in Piemonte
e   Lazio;

e. il Decreto-Legge 17 febbraio 2022 n.  9, convertito in Legge 7 aprile 2022,  n. 29, ha disposto
l’attuazione di misure urgenti per arrestare la diffusione della Peste suina africana (PSA);

f. lo stesso Decreto-legge 17 febbraio 2022 n. 9, come convertito nella Legge 7 aprile 2022, n. 29, prevede
che: le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano adottano il Piano regionale di interventi
urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento
e nella specie cinghiale (Sus scrofa) e che detti Piani regionali sono adottati previo parere dell’Istituto
superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) e del Centro di referenza nazionale per le
pesti suine (CEREP), tenendo conto delle eventuali osservazioni di detti istituti;

g. la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il
prelievo  venatorio”  dispone  in  merito  al  controllo  della  fauna  selvatica,  demandando  alle  Regioni
l’adozione dei provvedimenti necessari;

h. l’articolo 11-quaterdecies, comma 5, della legge 2 dicembre 2005, n. 248 “Conversione in legge, con
modificazioni,  del  decreto-legge 30 settembre 2005,  n. 203,  recante misure  di  contrasto all'evasione
fiscale e disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria” recita testualmente che  “Le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano, sentito il parere dell'Istituto nazionale per la fauna selvatica o,
se istituti, degli istituiti regionali, possono, sulla base di adeguati piani di abbattimento selettivi, distinti per
sesso  e  classi  di  età,  regolamentare  il  prelievo  di  selezione  degli  ungulati  appartenenti  alle  specie
cacciabili anche al di fuori dei periodi e degli orari di cui alla legge 11 febbraio 1992, n. 157.”;

i. la Giunta Regionale, in armonia con le richiamate disposizioni normative, con propria Deliberazione n.
521 del 23.11.2021 ha approvato il “Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione Campania”
per consentire una completa ed appropriata gestione del cinghiale in tutto il territorio regionale attraverso
il controllo nei Parchi e Riserve regionali, la caccia di selezione nel territorio a caccia programmata ed il
controllo efficace nelle aree precluse alla caccia ai sensi della L. 157/92;

j. con D.D.R. n. 1 del 12.01.2022 della U.O.D. 50.07.19. Caccia, pesca e aquacoltura della D.G. per le
Politiche Agricole, alimentari e forestali (50.07.00) è stato approvato il Programma di "Piano di prelievo di
caccia  di  selezione al  cinghiale  in  Regione Campania”  per il  periodo 1° gennaio-31 dicembre 2022,
redatto dal Centro Regionale di Igiene Urbana Veterinaria (CRIUV), riportante i metodi, le condizioni e le
modalità  volte  ad  un  prelievo  mirato  alla  riduzione  degli  impatti  causati  da  tale  specie  alle  attività
antropiche nelle aree critiche individuate in Regione Campania, per il  quale l’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), con nota prot. n. 62719 del 30/12/2021, aveva espresso
parere favorevole;



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 30 giugno 2022, su proposta del
Ministro  delle  Politiche  Agricole  alimentari  e  forestali  e  del  Ministro  per  gli  Affari  regionale  e  le
autonomie, ai sensi dell'articolo 2, comma 3 del Decreto Legge 17 febbraio 2022 n. 9, che assegna il
termine di trenta giorni per adottare il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e
l'eradicazione della peste suina africana (P.S.A.) nei suini di allevamento e nella specie di cinghiale (Sus
scrofa L.);

RAVVISATA  la  necessità  di  adottare  tempestivamente e comunque perentoriamente entro i  termini
dettati dal citato D.P.C.M. 30 giugno 2022 il Piano regionale per la Campania riportante gli interventi
urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e
nei cinghiali  (Sus scrofa  L.) – PRIU, che si  compone del  Piano di sorveglianza e prevenzione della
Peste Suina Africana in regione Campania e del Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione
Campania;

RILEVATO che 
a. la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale -

Unità  Operativa  Dirigenziale  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria  –  50.04.01  e  la  Direzione
Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali– con nota prot. 2022.0148183 del 17.03.2022
hanno trasmesso rispettivamente al CEREP e all’ISPRA, per l’acquisizione dei rispettivi pareri il "Piano
regionale  di  interventi  urgenti  (PRIU)  per  la  gestione,  il  controllo  e  l’eradicazione  della  peste  suina
africana nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa)”, composto da entrambi i Piani
innanzi citati;

b. all’esito dell’istruttoria svolta anche sulla base delle interlocuzioni con il Centro di referenza nazionale per
le pesti suine (CEREP) e con l’ISPRA, le competenti Direzioni Generali hanno elaborato il nuovo “Piano
di sorveglianza e prevenzione della Peste Suina Africana in regione Campania” e il  nuovo  “Piano di
Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione Campania”, che insieme compongono il PRIU, attestando
il rispetto delle disposizioni di cui alla L.R. n. 26/2012, come modificata dalla L.R. n. 12/2013, nonché alla
L. n. 157/1992;

PRESO ATTO
a. della proposta di revisione e aggiornamento del Piano di sorveglianza e prevenzione della Peste Suina

Africana in regione Campania redatto  dalla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della Salute  ed  il
Coordinamento del  Sistema Sanitario Regionale -  Unità Operativa Dirigenziale Prevenzione e Sanità
Pubblica Veterinaria secondo le indicazioni riportate nel parere del Centro di referenza nazionale per le
pesti suine (CEREP);

b. della proposta di revisione e aggiornamento del "Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione
Campania”, ai sensi del D.L. n. 9 del 17 febbraio 2022, trasmessa dal Centro di referenza regionale per
l’igiene urbana veterinaria (CRIUV) alla Direzione generale per le Politiche Agricole, alimentari e forestali
(50.07.00) giusta nota prot. n. 343 del 23.06.2022, e stilato in base alle indicazioni riportate nel parere
tecnico redatto dall’ISPRA;

RITENUTO, pertanto, di dover
a. approvare  il  nuovo  “Piano  di  sorveglianza  e  prevenzione  della  Peste  Suina  Africana  in  regione

Campania”, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, conforme alle
indicazioni  riportate  nel  parere  del  Centro  di  referenza  nazionale  per  le  pesti  suine  (CEREP),  che
sostituisce l’allegato 2 alla delibera di Giunta regionale n. 255 del 26/05/2020;

b. approvare il  nuovo “Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione Campania””, allegato alla
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, conforme alle indicazioni riportate nel
parere  tecnico  redatto  dall’ISPRA  per  gli  aspetti  di  relativa  competenza  (Rif.  Parere  ISPRA  n.
14764/2022), che sostituisce l’allegato alla delibera di Giunta regionale n. 521 del 23.11.2021;

VISTI



a. la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e
per il prelievo venatorio”

b. il Regolamento (CE) n. 853/04 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 2004, che
stabilisce norme specifiche in materia di igiene degli alimenti di origine animale;

c. il Regolamento (CE) n. 1069/09 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009
recante  norme sanitarie  relative  ai  sottoprodotti  di  origine animale e ai  prodotti  derivati  non
destinati  al  consumo umano e che abroga il  regolamento (CE) n. 1774/02 (regolamento sui
sottoprodotti di origine animale);

d. il Regolamento di Polizia Veterinaria dell’8 febbraio 1954, n. 320;

e. la DGR n. 1940 del 30.12.2009 - Istituzione Centro di Riferimento Regionale per l'Igiene Urbana
Veterinaria (CRIUV);

f. il  Regolamento Regionale del  6 dicembre 2011 n. 10 per la gestione e lo spostamento dei
cinghiali catturati vivi o morti in Regione Campania;

g. la L.R. 26/2012 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica e disciplina dell’attività
venatoria in Campania”;

h. la DGR n. 519 del 09.12.2013 - Art. 18 co. 2 L.R. 09.08.2012 n. 26 – Criteri per la prevenzione e
il contenimento dei danni da cinghiale;

i. la DGR n. 857 del 29.12.2015 - Legge Regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i., artt. nn. 16 e 18 -
Approvazione  linee  di  indirizzo  per  la  realizzazione  Programma  straordinario  emergenza
cinghiali in Campania;

j. DGR n. 255 del 26/05/2020 - Approvazione del Piano di sorveglianza e prevenzione della Peste
Suina Africana in regione Campania;

k. la DGR n. 521 del 23.11.2021 - Approvazione del Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in
Regione Campania.

l. il  Piano Nazionale  per  le  Emergenze di  tipo  Epidemico redatto  dal  Ministero della  Salute -
Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari e le successive integrazioni e
revisioni;

m. il Manuale Operativo Pesti redatto dal Ministero della Salute - Direzione Generale della Sanità
Animale e dei Farmaci Veterinari e le successive integrazioni e revisioni;

n. il  Regolamento  (UE)  2016/429  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  9  marzo  2016
relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità
animale;

o. il Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il
regolamento (UE)  2016/429 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  per quanto riguarda le
norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate;

p. il Regolamento Delegato (UE) 2020/689 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il
regolamento  (UE)  2016/429  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguardale
norme relative  alla  sorveglianza,  ai  programmi  di  eradicazione  e  allo  status  di  indenne  da
malattia per determinate malattie elencate ed emergenti;

q. il Regolamento di Esecuzione (UE) 2021/605 della Commissione del 7 aprile 2021 che stabilisce
misure speciali di controllo della peste suina africana;

r. il Decreto-Legge 17 febbraio 2022, n. 9 recante Misure urgenti per arrestare la diffusione della
peste suina africana (PSA), convertito il Legge 7 aprile 2022, n. 29;

s. il  Regolamento di esecuzione (UE) 2022/440 della Commissione del 16 marzo 2022 recante
modifica dell'allegato del regolamento di esecuzione (UE) 2021/605 e stabilisce misure speciali
di controllo della peste suina africana;



t. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 30 giugno 2022, su proposta del
Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali e del Ministro per gli Affari regionale e le
autonomie, ai sensi dell'articolo 2, comma 3 del decreto legge 17 febbraio 2022 n. 9;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1. di approvare il nuovo “Piano di sorveglianza e prevenzione della Peste Suina Africana in regione
Campania”, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, conforme alle
indicazioni  riportate  nel  parere  del  Centro  di  referenza  nazionale per  le  pesti  suine (CEREP) e che
sostituisce l’allegato 2 alla delibera di Giunta regionale n. 255 del 26/05/2020;

2. di approvare il nuovo “Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione Campania”, allegato alla
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, conforme alle indicazioni riportate nel
parere  tecnico  redatto  dall’ISPRA  per  gli  aspetti  di  relativa  competenza  (Rif.  Parere  ISPRA  n.
14764/2022), che sostituisce l’allegato alla delibera di Giunta regionale n. 521 del 23.11.2021;

3. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario regionale (50 04 00) e alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali  (50 07 00) l’adozione di  tutti  gli  atti  consequenziali  in raccordo tra loro e, laddove
necessario, con la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecologia (50 06 00); 

4. di trasmettere la presente deliberazione, per gli adempimenti conseguenziali di rispettiva competenza
volti a dare attuazione a quanto previsto con il presente provvedimento, a:

4.1. Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
(50.04.00);

4.2. Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50.07.00);

4.3. Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);

4.4. Direttori Generali delle AA.SS.LL. della Regione Campania;

4.5. Centro di Riferimento Regionale per la Sanità Animale (CRESAN);

4.6. Centro di Referenza Regionale per l’Igiene Urbana Veterinaria (CRIUV);

4.7. Osservatorio faunistico-venatorio regionale (OFVR);

4.8. Centro di Riferimento Regionale per le Emergenze Veterinarie (CERVENE);

4.9. Centro di Riferimento Regionale per Biosicurezza e il Benessere Animale (CRIBBAM);

4.10. Ambiti Territoriali di Caccia della Campania (AA.TT.CC.);

4.11. Parchi e Riserve naturali regionali;

4.12.all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito istituzionale della Regione Campania;

4.13. B.U.R.C. per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 351 del 07/07/2022 DG      04
DG      07

 01
 00

O G G E T T O  :

"Piano Regionale di Interventi Urgenti (PRIU) per la gestione, il controllo e l'eradicazione della 
peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa)" - Approvazione
della revisione del "Piano di Sorveglianza e prevenzione della Peste Suina Africana in Regione 
Campania" - DGRC n. 255/2020 e del "Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale in Regione 
Campania" - DGRC n. 521/2021

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Caputo Nicola
 

15/07/2022
15/07/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio
Dott.ssa Passari Maria

 
15/07/2022
15/07/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 07/07/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 15/07/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


